2025年 2月 14日

各 位

会 社 名  瀧 上 工 業 株 式 会 社

代表者名  代 表 取 締 役 社 長 瀧 上 晶 義

（コード：5918 東証スタンダード・名証メイン）

問合せ先  執行役員管理本部長 香 村 哲 也

 （電話番号：0569-89-2101）

主要株主及び主要株主である筆頭株主の異動（予定）、その他の関係会社の異動（予定）
並びに公開買付けに準ずる行為として政令で定める買い集め行為に関するお知らせ

本日 2025年２月 14日付で、当社の主要株主及び主要株主である筆頭株主並びにその他の関係会社に

異動が生じる見込みとなりましたので、下記のとおりお知らせいたします。

また、当社の株主である瀧上精機工業株式会社は、別添のとおり、当社株式を取得することを決定し

たとの報告を受けましたので、併せてお知らせいたします。

本資料は、当社による有価証券上場規程に基づく開示であるとともに、瀧上精機工業株式会社（株

式取得者）から当社（本買い集め行為の対象会社）に行った要請により、金融商品取引法施行令第30

条第１項第４号に基づいて行う公表を兼ねております。

記

１．異動予定年月日

 2025年２月 14日

２．異動が見込まれるに至った経緯

当社の主要株主及び主要株主である筆頭株主の BLACK CLOVER LIMITEDより、本日 2025年２月 14日に

BLACK CLOVER LIMITEDが保有する当社株式の一部を、当社の株主である瀧上精機工業株式会社に譲渡す

る旨の連絡を受けました。これにより当社の主要株主及び主要株主である筆頭株主並びにその他の関係

会社に異動が生じる見込みとなりました。

３．異動予定の株主の概要

（１）新たに主要株主及び主要株主である筆頭株主並びにその他の関係会社となる株主の概要

（１）名称 瀧上精機工業株式会社

（２）所在地 愛知県名古屋市港区須成町一丁目１番 23号

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 福岡 史行

（４）事業内容 鋲螺釘類製造事業

（５）資本金 75百万円（2024年３月 31日現在）

（６）設立年月日 1960年６月３日

（７）純資産 1,982百万円（2024年３月 31日現在）

（８）総資産 5,276百万円（2024年３月 31日現在）

（９）大株主及び持株比率 株式会社鍛冶定 100.00％（2024年３月 31日現在）

（10）上場会社と当該会社

との取引関係

資本関係 当該会社は当社普通株式を 8.53％（議決権比率）を直

接保有しております。

人的関係 役員の兼務等 ２名

取引関係 ボルト類の購入 16百万円（2024年３月期連結）

関連当事者へ

の該当状況

役員及びその近親者が議決権の過半数を所有している

株式会社鍛冶定の子会社になります。

（２）新たにその他の関係会社となる株主の概要

（１）名称 株式会社鍛冶定

（２）所在地 愛知県半田市神明町一丁目１番地

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 瀧上 晶義

（４）事業内容 有価証券の保有および管理、不動産賃貸

（５）資本金 3百万円（2024年 11月 30日現在）

（６）設立年月日 2012年 12月 13日

（７）純資産 81百万円（2024年 11月 30日現在）

（８）総資産 872百万円（2024年 11月 30日現在）

（９）大株主及び持株比率 瀧上晶義（40.0％）他（2024年 11月 30日現在）

（10）上場会社と当該会社

との取引関係

資本関係 当該会社は瀧上精機工業株式会社の 100.0％親会社で

あり、当社普通株式を 8.53％（議決権比率）を間接保

有しております。

人的関係 役員の兼務等 ４名

取引関係 該当事項はありません。

関連当事者へ

の該当状況

当該会社は当社のその他の関係会社として、関連当事

者に該当いたします。

（３）主要株主及び主要株主である筆頭株主でなくなる株主の概要

（１）名称 BLACK CLOVER LIMITED

（２）所在地 SERTUS CHAMBERS, 2NDF, THEQUARDTANT, P.O.334 SYC

（３）代表者の役職・氏名 Director 坂本 俊吾

（４）事業内容 有価証券の投資、保有及び運用

４．異動前後における当該株主の保有する議決権の数（所有株式数）及び総株主の議決権の数に対する

割合

（１）瀧上精機工業株式会社

 属性
議決権の数

（所有株式数）

総株主の議決権の

数に対する割合
大株主順位

異動前

（2024年９月30日現在）
－

1,898個

（189,864株）
8.53％ 第３位

異動後

（2025年２月14日予定）

主要株主及び

主要株主であ

る筆頭株主並

びにその他の

関係会社

3,593個（予定）

（359,364株(予定)）

16.15％

（予定）

第１位

（予定）

（注）１．異動前及び異動後の「総株主の議決権の数に対する割合」の計算においては、2024年９月 30

日現在における当社の発行済株式総数（2,697,600 株）から、議決権を有しない株式として

2024年９月 30日現在における当社の所有する自己株式数（454,334株）及び単元未満株式数

（19,166株）を控除した株式数（2,224,100株）に係る議決権の数（22,241個）を分母とし

て計算しております。

２．大株主順位につきましては、2024 年９月 30 日現在の株主名簿に当てはめた場合の順位とし

て記載しております。

３．本日付けで「自己株式の取得及び自己株式立会外買付取引（ＴｏＳＴＮｅＴ－３）による自

己株式の買付けに関するお知らせ」を公表しておりますが、売却意向を有している株主から

自己株式を取得（以下「本自己株式取得」といいます。）した場合、瀧上精機工業株式会社の

「総株主の議決権の数に対する割合」は 17.30％となる見込みです。この「総株主の議決権

の数に対する割合」（本自己株式取得勘案後）は、2024年９月 30日現在の議決権の数（22,241

個）から、2025 年２月 17 日の自己株式立会外買付取引（ＴｏＳＴＮｅＴ－３）により当社

が取得する予定の自己株式に係る議決権の数（1,475個）を控除した議決権の数（20,766個）

を基準に算定しております。

４．「総株主の議決権の数に対する割合」は、小数点以下第三位を四捨五入しております。

（２）株式会社鍛冶定

 属性
議決権の数

（所有株式数）

総株主の議決権の

数に対する割合

大株主

順位

異動前

（2024年９月30日現在）
－

直接

所有
－

直接

所有
－

－
間接

所有

1,898個

（189,864株）

間接

所有
8.53％

合計
1,898個

（189,864株）
合計 8.53％

異動後

（2025年２月14日予定）

その他の

関係会社

直接

所有
－

直接

所有
－

－
間接

所有

3,593個（予定）

（359,364株(予定)）

間接

所有

16.15％

（予定）

合計
3,593個（予定）

（359,364株(予定)）
合計

16.15％

（予定）

（注）１．異動前及び異動後の「総株主の議決権の数に対する割合」の計算においては、2024年９月 30

日現在における当社の発行済株式総数（2,697,600 株）から、議決権を有しない株式として

2024年９月 30日現在における当社の所有する自己株式数（454,334株）及び単元未満株式数

（19,166株）を控除した株式数（2,224,100株）に係る議決権の数（22,241個）を分母とし

て計算しております。

２．大株主順位につきましては、2024 年９月 30 日現在の株主名簿に当てはめた場合の順位とし

て記載しております。

３．本日付けで「自己株式の取得及び自己株式立会外買付取引（ＴｏＳＴＮｅＴ－３）による自

己株式の買付けに関するお知らせ」を公表しておりますが、売却意向を有している株主から

自己株式を取得（以下「本自己株式取得」といいます。）した場合、株式会社鍛冶定がその子

会社である瀧上精機工業株式会社を介して間接的に保有する「総株主の議決権の数に対する

割合」は 17.30％となる見込みです。この「総株主の議決権の数に対する割合」（本自己株式

取得勘案後）は、2024年９月 30日現在の議決権の数（22,241個）から、2025年２月 17日

の自己株式立会外買付取引（ＴｏＳＴＮｅＴ－３）により当社が取得する予定の自己株式に

係る議決権の数（1,475個）を控除した議決権の数（20,766個）を基準に算定しております。

４．「総株主の議決権の数に対する割合」は、小数点以下第三位を四捨五入しております。

（３）BLACK CLOVER LIMITED

 属性
議決権の数

（所有株式数）

総株主の議決権の

数に対する割合
大株主順位

異動前

（2024年９月30日現在）

主要株主及び

主要株主であ

る筆頭株主

3,906個

（390,600株）
17.56％ 第１位

異動後

（2025年２月14日予定）
－

2,211個（予定）

（221,100株(予定)）

9.94％

（予定）
第３位

（注）１．異動前及び異動後の「総株主の議決権の数に対する割合」の計算においては、2024年９月 30

日現在における当社の発行済株式総数（2,697,600 株）から、議決権を有しない株式として

2024年９月 30日現在における当社の所有する自己株式数（454,334株）及び単元未満株式数

（19,166株）を控除した株式数（2,224,100株）に係る議決権の数（22,241個）を分母とし

て計算しております。

２．上記は、当該株主の申告に基づき記載しており、当社として当該株主名簿の実質所有株式数

について確認できたものではありません。また、大株主順位につきましては、2024年９月 30

日現在の株主名簿に当てはめた場合の順位として記載しております。

３．本日付けで「自己株式の取得及び自己株式立会外買付取引（ＴｏＳＴＮｅＴ－３）による自

己株式の買付けに関するお知らせ」を公表しておりますが、売却意向を有している株主から

自己株式を取得（以下「本自己株式取得」といいます。）した場合、BLACK CLOVER LIMITED

の「総株主の議決権の数に対する割合」は 4.54％となる見込みです。この「総株主の議決権

の数に対する割合」（本自己株式取得勘案後）は、2024年９月 30日現在の議決権の数（22,241

個）から、2025 年２月 17 日の自己株式立会外買付取引（ＴｏＳＴＮｅＴ－３）により当社

が取得する予定の自己株式に係る議決権の数（1,475個）を控除した議決権の数（20,766個）

を基準に算定しております。

４．「総株主等の議決権に対する割合」は、小数点以下第三位を四捨五入しております。

５．開示対象となる非上場の親会社等の変更の有無等

この異動により、株式会社鍛冶定は当社の非上場の親会社等に該当することになります。

６．今後の見通し

この異動による当社の経営体制及び業績に与える特筆すべき事項はございません。

以 上

（別添）

2025年２月 14日

各 位

会社名  瀧上精機工業株式会社

代表者名 代表取締役社長 福岡 史行

問合せ先 取締役管理部長 濱口 数明

（電話番号：052-355-6722）

株式の取得（予定）に関するお知らせ

当社は本日 2025年２月 14日、瀧上工業株式会社の株式を BLACK CLOVER LIMITEDより取得することに

ついて合意し、本日 2025年２月 14日付で本件取得を行う予定です。

なお、本件取得は、金融商品取引法第 167条第１項及び金融商品取引法施行令第 31条に規定する「公

開買付けに準ずる行為として政令で定める買い集め行為」に該当するため、下記のとおりお知らせいた

します。

記

取得に関する事項の内容

１．対象銘柄

瀧上工業株式会社

   （コード番号 5918 東証スタンダード市場、名証メイン市場）

２．取得数量

169,500株

３．取得予定日

2025年２月 14日

４．総株主の議決権の数に対する割合

16.15％

５．備考

本件取得は、BLACK CLOVER LIMITEDが保有する同社株式の一部を、当社が取得するものであり、

長期的に所有することを目的としております。

以 上